
Udviklingsaftale 2023 for 

I udviklingskontrakten fremgår det, hvilke udviklingsmål vi skal arbejde med i årets løb. Udviklingsmålene bidrager med afsæt i årets DUS til realiseringen af Skanderborg 
Byråds vision, politikker og forandringer med det sigte at skabe virkning for borgeren. Kontrakten indeholder fælles tværgående mål og lokale mål for det enkelte kontrakt- 
eller aftaleområde. Der kan være tale om både etårige og flerårige mål.  

Udviklingsmålene i kontrakterne beskrives så kort som muligt. Egentlige projektbeskrivelser eller lignende fremgår ikke af udviklingskontrakten.
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	Udviklingskontrakt 2023 for : Udvikling, Kultur og Erhverv
	Beskrivelse af udviklingsmålet: Udviklingsmål 1: Muligheder for bedre brug af faciliteter (Fælles mål) Udviklingsmål 2: Gennemgang af kultur- og fritidstiltag (Fælles mål)Udviklingsmål 3: Implementering af ny kultur-, fritids- og idrætspolitik (Fælles mål)Udviklingsmål 4: Omorganisering af turisme- og erhvervsindsatsen Udviklingsmål 5: Mål for nedbringelse af sygefravær og strategi for, hvordan mål opnåsUdviklingsmål 6: Fleksibel arbejdsform i kontraktholderkredsenUdviklingsmål 7: Beskrivelse af god modtagelse af nye kollegaerUdviklingsmål 8: Øget digitaliseret på fritids- og idrætsområdet Forkortelser: UKE: Fagsekretariatet Udvikling, Kultur og Erhverv i Skanderborg KommunePTM: Fagsekretariatet Plan,  Teknik og Miljø i Skanderborg KommuneAE: Fagsekretariatet Anlæg og Ejendomme i Skanderborg KommuneBU: Fagsekretariatet Børn og Unge i Skanderborg Kommune.
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 2: 1. Muligheder for bedre brug af faciliteter 
	Baggrund og formål 2: Befolkningstilvæksten i Skanderborg Kommune skaber et pres på de eksisterende fritids- og idrætsfaciliteter samtidig med, at økonomien er presset. Frem for at bygge nyt, er vi nødsaget til at anvende de eksisterende faciliteter klogt og bedre, men også bringe natur og grønne områder mere aktivt ind som fritids- og idrætsressource med henblik på fortsat at kunne tilbyde borgerne gode muligheder for udfoldelse af fritids- og idrætsliv. 
	Det politiske og strategiske afsæt 2: DUS spor 1. Den røde tråd fra politik til borgernes virkelighed - fokusområder i ledelsesudviklingen med afsæt i ledelsesgrundlag. Politisk forankret i Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalg, Økonomi- og Erhvervsudvalg og Plan-, Teknik-og Miljøudvalg.
	Aktiviteter 2: I 2023 afklares indledningsvist på tværs af PTM, AE og UKE (og de tilknyttede kontraktholdere), hvor der er de største potentialer, og hvordan der kan arbejdes videre hermed. Der indledes med et møde, hvor alle spiller ind med idéer med henblik på udvælgelse af dem med mest værdi for borgerne. 
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 2: Halvårlig opfølgning med direktører på fagområder til midtvejsevaluering af kontrakter/aftaler. 
	Forventede virkninger for borgeren 2: Borgerne tilbydes også i fremtiden - trods befolkningstilvæksten - gode og alsidige muligheder for udfoldelse af fritids- og idrætsliv ved at indtænkte natur og grønne områder. 
	Tidsperspektiv 2: Flerårigt. 
	Udviklingsmål 2: Kan brugen af eksisterende faciliteter (ikke blot haller) styrkes, kan natur og grønne områder tænkes ind som faciliteter, og kan vi deles om udstyr? Vi vil ikke kun tænke og arbejde kommunalt, men også i et samspil med borgerne. Fælles mål: UKE med kontraktholdere, PTM med kontraktholder og AE.
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 16: 2. Gennemgang af kultur- og fritidstiltag 
	Baggrund og formål 16: For at sikre størst mulig værdi for borgerne på kultur- og fritidsområdet er det vigtigt, at vi prioriterer, trimmer og målretter vores kultur- og naturtilbud mod det, borgerne efterspørger og sløjfer det, der ikke længere er behov for, eller hvor borgerne selv har løsninger, der kan bringes i spil. 
	Det politiske og strategiske afsæt 16: DUS spor 1. Den røde tråd fra politik til borgernes virkelighed - forslag til noget, vi skal holde op med at gøre. Politisk forankret i Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalg, Økonomi- og Erhvervsudvalg og Plan-, Teknik og Miljøudvalg. 
	Aktiviteter 16: I Udvikling, Kultur og Erhverv vil vi undersøge, om der er grundlag for Kulturaften. Det vil blandt andet ske gennem dialog med kulturkontraktholderne, styregruppen og lokale borgerrepræsentanter fra kommunens fire hovedbyer. 
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 16: Halvårlig opfølgning med direktører på fagområder til midtvejsevaluering af kontrakter/aftaler. 
	Forventede virkninger for borgeren 16: Ved at holde op med at gøre ting på kultur- og fritidsområdet, vil der frigives fokus til at højne eller tilbyde mere af det, som borgerne efterspørger på dette område. 
	Tidsperspektiv 16: Flerårigt. 
	Udviklingsmål 16: For at sikre størst mulig værdi for borgerne skal det, vi anvender ressourcer på i dag evalueres i forhold til, om der noget, vi kan holde op med? Skal vi fx fortsat have mange skraldespande ude i naturen, eller kan man lære at tage affaldet med hjem? Hvilke kulturtilbud er der reelt efterspørgsel efter? Evalueringen heraf kan have mange former - eksempelvis brugerundersøgelser. Fælles mål: UKE med kontraktholdere, PTM med kontraktholder og AE.
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 3: 3. Implementering af ny kultur-, fritids- og idrætspolitik
	Baggrund og formål 3: Kultur, Fritids- og Idrætsudvalget har formuleret en ny kultur-, fritids- og idrætspolitik, som skal implementeres af fritids-, idræts-, og kulturaktører på en måde, hvor borgerne fortsat tilbydes gode og alsidige fritids- og kulturtilbud i kommunen på trods af pres på eksisterende faciliteter grundet befolkningstilvæksten. 
	Det politiske og strategiske afsæt 3: DUS spor 1. Den røde tråd fra politik til borgernes virkelighed - fokusområder i ledelsesudviklingen med afsæt i ledelsesgrundlag. Politisk forankret i Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalg. 
	Aktiviteter 3: Implementeringen af den nye kulturpolitik vil ske med en bred inddragelse af  idræts-, fritids- og kulturaktører - bl.a.  gennem høring, implementeringsplaner, revidering af standarder og udmøntning via kontraktholderne.
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 3: Halvårlig opfølgning med direktører på fagområdet til midtvejsevaluering af kontrakter/aftaler. 
	Forventede virkninger for borgeren 3: Borgerne oplever gode og alsidige muligheder for udfoldelse af fritids- og idrætsliv og dyrkelse af kulturliv i kommunen. 
	Tidsperspektiv 3: Flerårigt. 
	Udviklingsmål 3: Understøtte implementering af en ny kultur-, fritids- og idrætspolitik, så politikken i praksis får virkning for borgerne. Dette vil også betyde samarbejde med bl.a. Børn og Unge.Fælles mål: UKE med kontraktholdere i samarbejde med BU.
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 4: 4. Omorganisering af turisme- og erhvervsindsatsen
	Baggrund og formål 4: Der udarbejdes en ny model for samarbejdet med detailhandlen. Det skal ses i sammenhæng med, at driftsmidler til Cityforeningens samarbejde City4You bortfalder med Budget 2023-2026 og erstattes af en ny model. Der er afsat 750.000 kr., som skal udmøntes via den nye model. Der udarbejdes en ny model for arbejdet omkring lokal turisme. Der er afsat 800.000 kr. årligt til en ny model. Hensigten er bl.a. at opnå en bedre balance mellem den lokale destinationsudvikling i forhold til den nationale og internationale markedsføring, som varetages af VisitAarhus.
	Det politiske og strategiske afsæt 4: DUS spor 1. Den røde tråd fra politik til borgernes virkelighed - forslag til noget, vi skal holde op med at gøre.  DUS spor 1. Den røde tråd fra politik til borgernes virkelighed - fokusområder i ledelsesudviklingen med afsæt i ledelsesgrundlag. 
	Aktiviteter 4: Dialog med kerneaktører for både detailhandel og turisme.Afsøgning af mulighed for at geare nogle af midlerne i detailhandelsmodellen via nationale puljer til strategiske udviklingsplaner for midtbyudvikling og udvikling af detailhandlen.Afdækning af det turismemæssige basisprodukt – hvad har vi, hvordan skal det udvikles og vedligeholdes? Udvikling af lokal gæsteservice.
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 4: Halvårlig opfølgning med direktører på fagområdet og  kerneaktører. Økonomi- og Erhvervsudvalget evaluerer.
	Forventede virkninger for borgeren 4: Borgerne vil opleve en styrket lokalturisme og lokal detailhandel. Detail- og turismevirksomhederne oplever bedre synergi mellem de to erhverv lokalt og bedre mulighed for at drive virksomhed.
	Tidsperspektiv 4: Flerårigt. 
	Udviklingsmål 4: Udvikling af en ny model for understøttelse af den lokale detailhandel i dialog med de fire cityforeninger. Udvikling af ny model for lokal turisme.Derudover sikring af samspil mellem detailhandlen og turismen.
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 5: 5. Mål for nedbringelse af sygefravær og strategi for, hvordan mål opnåes
	Baggrund og formål 5: UKE vil fastholde eller nedbringe det i forvejen lave kortidssygefravær. Fraværet skal i 2023 være under eller på niveau med 2021 (under 1 %) gennem følgende strategi: 1. Mulighed for hjemmearbejde og online-mødedeltagelse, hvis medarbejdere er "smittebærende" for at mindske smitte på kontoret.2. Øget fokus på korrekt registrering ved sygdom, eksempelvis hvis medarbejderne arbejder hjemmefra. 3. Øget opmærksomhed på fysisk sundhed og mental trivsel i afdelingen med henblik på at mindske sygdom.
	Det politiske og strategiske afsæt 5: DUS SPOR 2: Fastholdelse og rekruttering - mål for nedbringelse af sygefravær og strategi for, hvordan mål opnås. 
	Aktiviteter 5: Strategien for fastholdelse eller nedbringelse af afdelingens i forvejen lave sygefravær drøftes på afdelingsmøder i lyset af, om den ser ud til at virke. Temaet fysisk og mental trivsel drøftes på afdelingsmøde med aftaler om handlinger i afdelingen, der kan fastholde eller øge denne.
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 5: Halvårlig opfølgning med direktør på fagområdet til midtvejsevaluering af aftalen. Løbende opfølgning i aftaleholders dialog med direktør på fagområdet. 
	Forventede virkninger for borgeren 5: Borgerne vil opleve en høj og kontinuerlig medarbejdertilgængelighed på kultur-, fritids- og idrætsområdet. 
	Tidsperspektiv 5: Ultimo 2023. 
	Udviklingsmål 5: Afdelingens nuværende sygefravær på under 1 % årligt (korttidssygefravær) skal fastholdes eller nedbringes. 
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 6: 6. Fleksibel arbejdsform i kontraktholderkredsen
	Baggrund og formål 6: Kontraktholderkredsen i Udvikling, Kultur og Erhverv består i alt af 7 kontraktholdere, hvoraf 4 kommer fra fritids- og idrætsområdet og 3 fra kulturområdet. 
I kontraktholderkredsen er det besluttet at afprøve en ny og mere fleksibel organisering af kontraktholdermøder for 1) at styrke sammenhængen på tværs af hele kontraktholderområdet og 2) at højne den faglige udvikling og samarbejdet inden for to områder særskilt. 
	Det politiske og strategiske afsæt 6: DUS SPOR 2: Fastholdelse og rekruttering - beskrivelse af, hvordan man vil eksperimentere med fleksible arbejdsformer.
	Aktiviteter 6: Hele kontraktholderkredsen holder fælles kvartalsvise møder. Før og efter disse fælles kontraktholdermøder, afholdes særskilte kulturkontraktholdermøder og fritids- og idrætskontraktholdermøder. Kulturkontraktholderne mødes på ledelses- og mellemlederniveau 2-3 gange årligt for at styrke kultursamarbejdet på tværs af Kulturskolen, Museum Skanderborg og Bibliotekerne. Den nye mødemodel afprøves i hele 2023 og evalueres i kontraktholderkredsen medio 2023 med henblik på eventuel tilpasning. 
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 6: Løbende dialog på kontraktholdermøder og ved midtvejsevaluering af aftalen. 
	Forventede virkninger for borgeren 6: Styrket fagligt og koordineret fokus på hhv. fritids- og idrætsområdet og kulturområdet, men også på tværs. 
	Tidsperspektiv 6: Etårigt. 
	Udviklingsmål 6: Afprøve en ny arbejdsform i kontraktholderkredsen med henblik på at styrke fritids- og idrætsområdet og kulturområdet og samarbejdet herimellem. 
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 7: 7. Beskrivelse af god modtagelse af nye kollegaer
	Baggrund og formål 7: I Udvikling, Kultur og Erhverv er God modtagelse afprøvet på de seneste to ansættelser i afdelingen, og disse to medarbejdere har evalueret den. Tilbagemeldinger herfra er, at God modtagelse fungerer rigtig godt, særligt med afdelingens buddy-ordning, hvor en medarbejder sørger for 1:1-oplæring af nye medarbejdere den første tid. 
De nye medarbejdere melder dog også tilbage, at oplæringen i de daglige systemer som fx SBSYS og dagsordenspunkter skal styrkes. God modtagelse vil derfor fortsætte sammen med buddy-ordningen suppleret med en styrket indsats omkring oplæring i SBSYS og dagsordenssystemet. 

	Det politiske og strategiske afsæt 7: DUS SPOR 2: Fastholdelse og rekruttering - beskrivelse af god modtagelse af nye kollegaer. 
	Aktiviteter 7: Alle nye medarbejdere skal ud over den første oplæring i SBSYS og dagsordenssystemet, deltage i opfølgende og grundig oplæring i SBSYS og dagsordenssystemet 4 uger efter ansættelse, når de har fået de basale ting på plads ved opstart.Fortsat brug af God modtagelse ved alle nye medarbejdere. Fortsat brug af buddy-ordning. Alle nye medarbejdere evaluerer fortsat God modtagelse med henblik på eventuel forsat justering og forbedring af modtagelsen i Udvikling, Kultur og Erhverv. 
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 7: Fokus i 3-måneders-samtale med nye medarbejdere. 
	Forventede virkninger for borgeren 7: Systematisk brug af journalisering. Tydelige og letforståelige sager i dagsordenssystemet, hvor sammenhæng mellem politik og virkning for borgeren klart fremgår. 
	Tidsperspektiv 7: Etårigt. 
	Udviklingsmål 7: Alle medarbejdere i Udvikling, Kultur og Erhverv er hjemmevante i brugen af SBSYS, journalisering og kan lave sager, der er letforståelige, og hvor det er tydeligt, hvad der træffes beslutning om, på hvilket politisk grundlag og med hvilken virkning for borgerne.  
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 8: 8. Øget digitalisering på fritids- og idrætsområdet
	Baggrund og formål 8: I takt med den forventede befolkningstilvækst i kommunen stiger presset på fritids- og idrætsfaciliteterne. Derfor er det nødvendigt at få mest muligt ud af de eksisterende fritids- og idrætsfaciliteter, blandt andet gennem øget digitalisering på området.  
	Det politiske og strategiske afsæt 8: DUS Spor 2: Udvikling af organisering og opgaveløsning - fokusområder, hvor relevant at kigge på muligheder for velfærdsteknologi, digitalisering eller bedre organisering og styring.
	Aktiviteter 8: Fra udgangen af 2022 bliver der opsat fremmødesensorer i først 15 af kommunens idrætshaller og sale og senere forventeligt i alle haller og sale, hvor relevant i kommunen. Et nyt IT-system vil blive afprøvet i forhold til, om det kan hjælpe de folkeoplysende foreninger i kommunen med tidsbooking. 
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 8: Dialog med brugere. 
	Forventede virkninger for borgeren 8: Borgerne vil opleve, at de får mest mulig tid i haller og sale i kommunen. De folkeoplysende foreninger vil opleve, at deres administrative arbejde med bookninger lettes. 
	Tidsperspektiv 8: Flerårigt. 
	Udviklingsmål 8: At sikre den bedst mulige udnyttelse på fritids- og idrætsområdet af de eksisterende idrætshaller og sale i kommunen i de kommende år, hvor der kommer flere borgere til i kommunen. At optimere og lette de folkeoplysende foreningers administrative arbejde med timebookning. 


